

### Minister spraw zagranicznych PRL złoży wizytę w Meksyku

Na zaproszenie ministra spraw zagranicznych Meksyku Bernardo Sepulvedy Amora, minister spraw zagranicznych Marian Orzechowski złoży w połowie maja oficjalną wizytę w Meksyku.

(PAP)

Wydanie I  
poniedziałek, 5 maja 1986 roku  
Rok XLII/XLIII  
103 (12011)  
PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 36004

# DZIENNIK ŁÓDZKI

NAJSTARSZA GAZETA ŁÓDZI

W ROCZNICĘ 3 MAJA

### Uroczystości na placu Zamkowym Obchody święta Stronnictwa Demokratycznego

3 bm. mijała 193 rocznica uchwalenia „Ustawy Rządowej” — konstytucji, która przeszła do historii pod nazwą Konstytucja 3 Maja. W ten sposób program reform ustrojowych przedłożony przez najświetlejsze umysły Rzeczypospolitej zyskał moc najwyższego aktu prawnego.



Na zdjęciu: podczas uroczystości na placu Zamkowym. CAF — M. Langda

### ROZMOWY SZEFÓW DYPLOMACJI POLSKI I EGIPTU

Minister spraw zagranicznych PRL Marian Orzechowski przybył w sobotę w godzinach wieczornych do Kairu z trzydniową wizytą oficjalną na zaproszenie egipskiego wicepremiera i ministra spraw zagranicznych Ismata Abd el-Megida.

Marian Orzechowski spotkał się w niedzielę w Kairze z egipskim wicepremierem i ministrem spraw zagranicznych Ismatem Abd el-Megidem. W rozmowach plenarnych uczestniczyli członkowie obu delegacji.

W wypowiedzi dla prasy udzielonej bezpośrednio po spotkaniu, minister Orzechowski podkreślił, że Polska i Egipt łączy od wielu lat bardzo dobre stosunki. Między takimi krajami, zaznaczył, jest dużo do powiedzenia. Co zrobić, aby stosunki dwustronne były jeszcze lepsze. Szukaliśmy w czasie spotkania sposobów osiągnięcia tego.

Drugi krąg problemów, które poruszyliśmy, powiedział dalej min. Orzechowski, dotyczył zastanowienia się nad tym, co możemy zrobić dla likwidacji ognisk konfliktów i napięć w różnych częściach świata. Omówiliśmy problemy związane z polityką na rzecz bezpieczeństwa w skali światowej, sytuację w Europie, na Bliskim Wschodzie i kwestie palestyńskie.

Minister Megid podkreślił, że rozmowy były pozytywne. Poruszone sprawę rozwoju stosunków dwustronnych i wiele zagadnień międzynarodowych, będących przedmiotem obopólnego zainteresowania.

### Informacja agencji TASS w sprawie awarii w Czernobylu

Agencja TASS informuje, że w związku z awarią w czernobylskiej elektrowni atomowej, pod adresem rządu radzieckiego napływają od innych państw, różnych organizacji, towarzystw prywatnych i od poszczególnych obywateli wyrazy współczucia i propozycje udzielenia pomocy.

Agencja TASS została upoważniona do poinformowania, iż rząd radziecki wyraża szczerą wdzięczność tym wszystkim, którzy przekazali wyrazy ubolewania, wiadczyli zrozumienie to, co się sta-

ło, i zaproponowali współdziałanie oraz pomoc. Obecnie główne, pojawiające się potrzeby w zakresie likwidacji skutków awarii zaspokajane są własnymi środkami. Oczywiście, jeśli proponowane w dobrej wierze współdziałanie okazałoby się użyteczne, będzie ono z wdzięcznością przyjęte. Na przykład do Związku Radzieckiego w celu konsultacji przybył już znany amerykański specjalista w dziedzinie radiologii dr Robert Gale.

Do Moskwy na zaproszenie rządu radzieckiego przybędzie dyrektor generalny Międzynarodowej Agencji Energii Atomowej (MAEA) Hans Blix.

(Dalszy ciąg na str. 2)

### KOMUNIKAT KOMISJI RZĄDOWEJ

3 bm. na kolejnym posiedzeniu komisja pod przewodnictwem wicepremiera Z. Szalajdy zapoznana się z wynikami najnowszych pomiarów z terenu kraju. Ich wyniki są zadowalające i na tej podstawie komisja stwierdza, że praktycznie ustąpiło występowanie aktywnego jodu w atmosferze.

W tej sytuacji komisja rządowa zaleca Centralnemu Laboratorium Ochrony Radiologicznej, wojskowemu chemicznemu, Instytutowi Meteorologii i Gospodarki Wodnej, oraz stacjom sanitarno-epidemiologicznym dokonywanie tylko normalnych rutynowych pomiarów powietrza. Nawigując do komunikatów z poprzednich dni komisja informuje, że w dniach 23 kwietnia — 2 maja w niektórych rejonach naszego kraju miało miejsce w czasie od dwóch do ośmiu godzin w różnych porach tych dni podwyższone stężenie aktywnego jodu w atmosferze. Utrzymywało się ono jednak na poziomie od ok. dziesięciu razy do kilku tysięcy razy mniejszym od takiego poziomu, który zgodnie ze stosowanymi normami w naszym kraju i zaleceniami Międzynarodowej Agencji Energii Atomowej wymagałby podjęcia szerszych działań zapobiegawczych.

### AUSTRIA

### Druga tura wyborów zdecyduje o zwycięstwie

Pierwsza tura przeprowadzonych w niedzielę wyborów prezydenckich w Austrii — według wstępnych obliczeń — nie przyniosła żadnemu z czterech kandydatów większości głosów, uprawniających do uzyskania stanowiska prezydenta. W tej sytuacji 8 czerwca odbędzie się druga tura wyborów, w której o stanowisko prezydenta ubiegają się będzie już tylko dwóch kandydatów, którzy obecnie uzyskali najwięcej głosów. Są to: bezpartyjny Kurt Waldheim popierany przez opozycję i Austriacką Partię Ludową, na którego głosowało ponad 2,3 mln osób, co stanowiło 49,7 proc. oddanych ważnych głosów. Drugim kandydatem jest socjalista Kurt Steyrer, który zdobył ok. 2,1 mln głosów, co stanowiło 43,7 procent oddanych ważnych głosów.

Zastosowane w dniach 28 kwietnia — 3 maja zalecenia i działania profilaktyczne podjęte zostały na podstawie wyników pomiarów, ocen ekspertów oraz prognozy możliwego rozwoju sytuacji. Rzeczywiste skażenie terytorium i przeszerzenie powietrznej chmury okazało się znacznie mniejsze od przewidywanego.

Właściwe instytucje polskie pozostają w ścisłym kontakcie z organizacjami międzynarodowymi, m. in. MAEA i WHO. Przekazywane są konkretne obciążenia przedstawiające stwierdzone w ostatnich dniach stężenia aktywnego jodu na terytorium naszego kraju i podjętych podjętych działań profilaktycznych.

(PAP)

### Iskra z lokomotywy przyczyną pożaru?

### Splonął magazyn „Uniontexu”

— Jak przepuściłem lokomotywę to zauważyłem, że trawa się koci. Natychmiast zawiadomiłem straż — mówi dyspozytor bocznicy kolejowej zakładów im. „Obronców Pokoju” — Andrzej Balczyński. Była 12.20 (wczoraj) gdy Wojevodzie Stanisławo Kierowian odbiera meldunek. Do akcji wyruszają pierwsze wozy. W sumie w gaszeniu pożaru przy ul. 8 Marca 21, weźmie udział 20 sekcji straży pożarnej, 83 strażaków przez 6 godzin walczyć będzie z żywiołem.

Gdy parę minut przed 13 reporter „DL” był na miejscu, ogień z parterowego, liczącego 10 metrów wysokości, magazynu sięgał kilkunastu metrów. Budynek — cały z drewna — liczył sobie ponad sto lat. W środku torbie, papa, suprasy, materiały do stolarki itp. — jak to w magazynie budowlanym. Kilkaście wozów strażackich — w tym dwa ze straży zakładowej — otacza magazyn. Woda i piła spływają również po stojących przy ulicy budynkach blurowo-warsztatowych. Chodzi o to by pożar nie rozprzestrzenił się w inne miejsca, zwłaszcza na kłalnice.

Akcja dowodził mjr Krzysztof Trojanowski. Pracuje w straży od 20 lat, a 18 lat jeździł do pożarów i jeszcze nigdy nie widziałem, by ogień rozprzestrzenił się tak szybko. Kiedy przyjechalismy, paliła się trawa, a już po chwili cały budynek był w ogniu — kontynuował mjr Trojanowski. Warto dodać, że cały budynek ma 80 metrów długości i 25 szerokości.

Akcja trwa. Straż korzysta z wody ze stawu i z hydrantów ulicznych, bo jeden z hydrantów na terenie obiektu jest zepsuty. Sytuacja staje się groźna, gdy iskry przenoszą się do odległego o 90 m budynku portierni oraz na „wieżę kurkową”, która stoi aż 300 metrów dalej. Dowódcą akcji „rzucą” tam jedną sekcję, która daje sobie radę z ogniem.

Rozmawiamy z pracownikami ŁZPB „Uniontex”. Mówią, że to iskry z lokomotywy spaliny spowodowały pożar, i że to już nie pierwszy raz dochodzi do zaprószenia ognia w tym rejonie. Trudno to rozstrzygnąć — sprawą przyczyn na miejscu zajają się milicja. W każdym razie wiadomo, że piekące od kilku dni słońce bardzo wysuszyło drewniany budynek, palący się czasami fabrykanta Scheiblera.

Jeszcze w czasie trwania akcji kierownicza magazynu dokonuje oszacowania strat — wartość zgromadzonych materiałów na terenie Wydziału Budowlano-Montażowego ŁZPB im. Obronców Pokoju wynosiła ok. 8 mln zł. Natomiast wartość samego magazynu była chyba żadna — jak mówią stojący obok strażacy. To był wrak.

Akcja trwała do godziny 15. ale mjr Trojanowski zostawia na miejscu kilka sekcji, by dogaszały pogorzelisko. Dozór trwać miał do dzisiejszego rana.

(W.M.)

### Konferencja plenarna Episkopatu Polski

W dniach 1 i 2 bm. w Częstochowie na Jasnej Górze obradowała 213 konferencja plenarna Episkopatu Polski. Obradom przewodni-

czył prymas Polski kardynał Józef Glemp.

Jak wynika z opublikowanego komunikatu, podczas obrad prymas przedstawił przebieg rozmowy odbytej 24 kwietnia br. z przewodniczącym Rady Państwa gen. Wojciechem Jaruzelskim.

Biskupi wysłuchali relacji prymasa z audiencji u papieża Jana Pawła II w marcu br. oraz z wizyty duszpasterskiej odbytej we Francji w kwietniu ub. r.

Omówiono problemy z zakresu stosunków Kościoła i państwa oraz wysłuchano sprawozdania z prac komisji wspólnej i rozmów przeprowadzonych przez Sekretariat Episkopatu z przedstawicielami władz państwowych.

Wiele uwagi poświęcono niektórym problemom społecznym i moralnym w naszym kraju. Podkreślono, że wierni są zobowiązani odważnie reagować na przejawy zła moralnego.

### Nadzibullah

### sekretarzem generalnym KC LDPA

4 maja 1986 r. odbyło się XVIII Plenum KC Ludowo-Demokratycznej Partii Afganistanu, na którym rozpatrywano sprawę organizacyjną.

Plenum przychyliło się do prośby Babraka Karmala o zwolnienie go z funkcji sekretarza generalnego KC LDPA ze względu na stan zdrowia. Plenum KC LDPA podziękowało Babrakowi Karmalowi za wieloletnią pracę i życzyło mu sukcesów w jego działalności na stanowisku członka Biura Politycznego KC LDPA i przewodniczącego Prezydium Rady Rewolucyjnej ARD.

Plenum jednogłośnie powołało na stanowisko sekretarza generalnego Komitetu Centralnego LDPA Nadzibullaha.



### USUWANIE KAMIENI NERKOWYCH ZA POMOCĄ MIKROWYBUCHÓW

Japoński lekarz Watanabe przedstawił niedawno na kongresie urologów w Wiedniu nową metodę leczenia kamieni nerkowych za pomocą mikrowybuchów.

Materiał wybuchowy doprowadzany jest przy użyciu cytostopu oraz katektora do wnętrza pęcherza moczowego lub w okolice miedniczki nerkowej chorego. W powstałym tu kamieniu dąży się otwór, gdzie umieszczona jest w kapsułce niewielka ilość materiału wybuchowego, który ma rozetrwać je na drobne kawałki.

Według zapewnień japońskiego specjalisty, mikrowybuchy jak i resztki kamieni nie uszkodzą w najmniejszym stopniu tkanki organów.

### PRZEMYCILI I ZAŻADALI OKUPU

21 emigrantów z Meksyku i Gwatemali, którzy nielegalnie przedostali się na terytorium USA, przez blisko tydzień było trzymanych w zamknięciu przez swych „przewodników”, zanim zostali uwolnieni przez policję. Porywacze najpierw pomogli niekinierom przekroczyć granicę USA, po czym zażądali okupu od najbliższej rodziny zamieszkałej w Los Angeles.

Opr. (zg.)

### CZY W ŁODZI BĘDĄ MIĘDZYNARODOWE TARGI?

### Czekając tracimy szansę

gramowa zgłosiła wątpliwości do naszej propozycji. Wiem, że zasięgała ona opinii poznaniaków, nie skonsultowała się jednak z nami. Wiedząc o tym, podjęliśmy rozmowę z kierownictwem PIHZ, udzielając dodatkowych, niezbędnych informacji i zgłaszając gotowość uzupełnienia wniosku również w kwestiach natury ekonomicznej i opłacalności łódzkiej imprezy. Kwestie te — jak zdaliśmy się dowiedzieć — stały się właśnie przyczyną takiego, a nie innego stano-

wiska Rady Programowej PIHZ. Z naszych bezpośrednich rozmów wynika, że kierownictwo PIHZ jest zdania, iż targi w Łodzi powinny się odbyć.

— Czy miasto jest przygotowane do podjęcia trudu zorganizowania tej miary międzynarodowej imprezy?

— Mamy znaczną liczbę, bo prawie dwa tysiące miejsc w hotelach, łatwo możemy doprowadzić

do powiększenia liczby łóżek w dobrze wyposażonych kwatery prywatnych. Łódzka Hala Sportowa i budowana obok nowa hala to w sumie prawie 9 tysięcy metrów kwadratowych powierzchni eksploatacyjnej. Tuż obok tych obiektów mamy osiedle akademickie z zapleczem, umożliwiający organizowanie barów szybkiej obsługi oraz małej gastronomii, łódzkie hotele i restauracje mogą bez trudu wyżywić gości. Mamy również w łódzkich centralach handlu

zagranicznego fachowców, którzy wiedzą jak zorganizować taką imprezę.

— W czerwcu rozpoczynają się międzynarodowe targi w Poznaniu. To praktycznie ostatnia możliwość, by zaprosić gości na przyszły rok do Łodzi. Jeśli ją przegapimy to... — nie będzie za rok targów w Łodzi. Dlatego też ze wszystkich sił staramy się przyspieszyć decyzję. W tej chwili dokumenty zostały przez PIHZ przesłane do Ministerstwa Handlu Zagranicznego. Od szefa tego resortu zależy teraz ostateczna decyzja. Władze miasta zrobiły wszystko, by była ona po myśli łodzian. Takie targi bowiem to wielka szansa dla miasta, zapleczka naukowo-technicznego przemysłu oraz zrzęsy dla spółek handlu zagranicznego. No i polskiego przemysłu lekkiego.

Notował: K. KRUBSKI



W 125 dniu roku słońce wzeszło o godz. 4.59, zajdzie zaś o 20.08.

### Imieniny obchodzą:

Irena, Erns, Iryda, Ludmira, Waldemar

### Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: bezchmurnie lub zachmurzenie małe. Temp. min. w nocy około 6 st. Temp. maks. w dzień około 19 st. Wiatr słaby i umiarkowany wschodni i południowo-wschodni.

O godz. 19 ciśnienie wynosiło 994,7 hPa tj. 746,1 mm.

### Z kalendarza wydarzeń

1846 — Ur. H. Sienkiewicz, pisarz  
1861 — Zm. M. Szubert, botanik, pionier mikroskopowej anatomii roślin

### Taka sobie myśl

Nie gryź się, szkoda sębów.

### Uśmiechnij się



— Może być się zgłosiła do telewizji! Na prezencie nocnych horrorów!

# Telewizyjny magazyn „Czas” o skażeniu i profilaktyce

Sobotni magazyn Telewizji Polskiej „Czas” (3 km.) był w całości poświęcony problematyce skażenia niektórych regionów naszego kraju substancjami promieniotwórczymi i skutecznosci podjętych przez polskie władze środków zapobiegawczych. Na liczne pytania, które w ostatnich dniach zgłaszali telewidzowie odpowiadali: prof. gen. brg. Jerzy Bończak — główny inspektor sanitarny kraju i wiceminister zdrowia i opieki społecznej, prof. Tadeusz Majta z Państwowego Zakładu Higieny oraz dr Mieczysław Sowiński — prezes Państwowego Agencji Atomistyki.

Na wstępie M. Sowiński stwierdził, iż w świetle wyników badań i analiz nasze społeczeństwo nie było w sposób istotny zagrożone z powodu awarii w elektrowni w Czernobylu. Przedstawił on przebieg podjętych w Polsce działań po stwierdzeniu wzmożonego promieniowania. Otóż w nocy z niedzieli na poniedziałek jedna ze stacji pomiarowych w północno-wschodniej części kraju stwierdziła wzrost promieniotwórczości. W poniedziałek rano wyniki te zostały potwierdzone. Około południa przeanalizowano sytuację i zalecono dokonywanie systematycznych pomiarów w kilku innych ośrodkach. W godzinach wieczornych zebrano uzyskane wyniki i stwierdzono, że faktycznie nastąpił duży wzrost radiacji. Specjaliści nie znali jednak jeszcze rozkładu promieniowania na terenie całego kraju, jak też kierunków jego rozprzestrzeniania się. Szybko zbadano, że głównym źródłem skażenia atmosfery są radioaktywne izotopy jodu (80 proc. wszystkich zanieczyszczeń), dokonano też oceny sytuacji meteorologicznej, zwłaszcza kierunków wiatru, który — jak wynikało z kolejnych meldunków — rozprzestrzenił zanieczyszczenia na zachodnie regiony kraju. Sytuacja szybko zmieniła się: radioaktywna chmura która w ciągu poniedziałku przemieściła się do Skandynawii wskutek zmiany kierunku wiatru zaczęła się przemieszczać we wszystkich kierunkach; także w górę i dół.

W nocy z poniedziałku na wtorek i we wtorek rano obserwowaliśmy zmienne poziomy radioaktywności, tzn. w tych samych stacjach pomiarowych pobierających próbki

powietrza co 2 godziny uzyskiwano różne wyniki. Dlatego byliśmy ostrożni w podawaniu tych wyników opinii publicznej. Nasi fachowcy nie chcieli podawać informacji, które mogłyby wywoływać panikę. Łatwo można sobie wyobrazić sytuację, w której ludzie w popłochu uciekają z miejsc zagrożonych radiacją do miejsc bezpiecznych, gdy tymczasem już po 2 godzinach sytuacja może być akurat odwrotna.

Z taką fluktuacją skażeń mieliśmy do czynienia od wtorku rano do środy, gdyż we wtorek nastąpiła kolejna zmiana kierunku wiatru i powróciła do nas część zanieczyszczeń ze Skandynawii. Radioaktywny obłok porwał się na drobne strzępy i w różny sposób przemieszczał się nad krajem. Wciąż więc z różnych jego regionów otrzymywaliśmy zmienne dane. Sytuacja zaczęła się wyjaśniać i poprawiać w środę, kiedy to średni poziom zaczął się obniżać. Jak papięliśmy w oficjalnej informacji podano wówczas o zahamowaniu reakcji łańcuchowej w uszkodzonym reaktorze, a więc zanikła źródło emisji skażeń, z drugiej zaś strony sytuacja atmosferyczna powodowała znaczny spadek promieniowania.

Już wcześniej — bo w nocy z poniedziałku na wtorek — przewidywaliśmy, że część skażeń osiadzie na powierzchni ziemi. Dlatego zaproponowano działania, których podjęcie zalecała powołana we wtorek rano komisja rządowa pod przewodnictwem wicepremiera Zbigniewa Szalajdy.

Komisja wydała m.in. ważną decyzję o zakazie karmienia bydła zieloną paszą. Z satysfakcją możemy stwierdzić, że decyzja ta była podjęta już we wtorek rano, gdy inne kraje m.in. Szwecja uznały wówczas, że nasza ostrożność jest nadmierna. Po kilku dniach te same kraje poszły naszym śladem wprowadzając podobne zalecenia i zakazy. Już ten fakt świadczy o tym, że Polska rząd polski odnosi się do kwestii ochrony zdrowia społeczeństwa.

Jaki był przebieg działań profilaktycznych podjętych dla zabezpieczenia zdrowia społeczeństwa przed ewentualnymi następstwami skażenia? Już w kilka godzin po uzyskaniu informacji o skażeniu po-

wietrza jodem promieniotwórczym — stwierdził prof. Jerzy Bończak — w rezultacie decyzji podjętej przez komisję rządową podjęliśmy gigantyczną akcję profilaktyczną, polegającą na podaniu dzieciom i młodzieży do lat 16 preparatu jodowego. Operacja ta objęła prawie 10 milionów naszych najmłodszych obywateli, wszystkich których należało zabezpieczyć.

Ekspert odpowiadał też na bardzo konkretne zapytania telewidzów. Tak więc jeśli chodzi o sposób postępowania z dziećmi stwierdzono, że nie ma najmniejszej potrzeby przetrzymywania najmłodszych w pomieszczeniach zamkniętych, co niektórzy rodzice a nawet pedagodzy skłonni byli stosować. Można dzieci wyprowadzać na spacer i wycieczki stwierdził prof. Bończak — bez żadnych ograniczeń, nie ma bowiem żadnych przeciwwskazań natury medycznej. Mam tylko prośbę — stwierdził — by powstrzymać je od zabaw na trawnikach, zielonych i łąkach i w piaskownicach z tego względu, że lokalnie mogą być one skażone.

— Nie ma żadnej potrzeby zastosowania preparatu jodowego — plynę Lugola u osób dorosłych. Osoby te mają wykształconą tarczycę i jeśli ona prawidłowo funkcjonuje — to w wystarczający sposób zabezpiecza organizm przed skażeniem jodem promieniotwórczym.

— Jeśli chodzi o sprawę mleka, to obowiązuje zakaz dopuszczania do spożycia mleka pochodzącego od krów karmionych paszą zieloną. Natomiast bez żadnych ograniczeń można spożywać mleko od krów karmionych paszą suchą.

— Nie ma żadnych zastrzeżeń do innych środków spożywczych zarówno opakowanych, jak i nie opakowanych w szczególności do miodek i jaj. W dalszym ciągu jednak zalecamy dokładne mycie nowalijek.

— Wodę oceniamy pozytywnie. Rejestrowany stopień skażenia absolutnie nie wyklucza jej spożycia.

— Piły radioaktywne, które opadły na ziemię; wśród nich najważniejszy jest jod 131, jest go najmniej. Ma on okres półowicznego rozpadu wynoszący 8 dni, toteż jego aktywność będzie się w sposób naturalny systematycznie zmniejszać. Nic nie grozi w obecnej sytuacji kobietom ciężarnym. Pod baczna obserwacją lekarską znajdują się noworodki.

— podanie rozcieńzonej jody — jakkolwiek nie jest to zalecana postać jodu — nie powoduje żadnych negatywnych skutków. Natomiast piła Lugola byłaby dawka w ściśle określonych warunkach, nie obserwuje się żadnych jego ubocznych skutków dla organizmu.

— Nie ma podstaw, by ktokolwiek odczuwał obecnie skutki napromieniowania. Jeśli ktoś się czuje, że albo uległ hipochondrii i wmawia w siebie chorobę, albo ma rzeczywiste inne dolegliwości nie mające związku z radiacją i powinien udać się do lekarza.

# Wyniki pomiarów skażeń w dniach 28.4.86 - 2.5.86

rodzaj pomiaru	otrzymany wynik	wartości dopuszczalne według przepisów dla warunków normalnych	procent wartości dopuszczalnej	zalecane przez MAEA* poziomy postępowania awaryjnego	procent zalecanego poziomu
skażenie jodem powietrza	0,1 Bq/m <sup>3</sup> do 200 Bq/m <sup>3</sup>	1000 Bq/m <sup>3</sup>	0,01 proc. do 20 proc.	10.000 Bq/m <sup>3</sup>	0,001 proc. do 2 proc.
dawka promieniowania od źródeł zewnętrznych	25 mrem	500 mrem/rok	5 proc.	10.000 mrem	0,25 proc.
skażenie jodem mleka	200 Bq/l do 1720 Bq/l** 0 do 600 Bq/l***	1000 Bq/l	20 proc. do 172 proc. 0 do 60 proc.	1000 Bq/l dla dzieci 10.000 Bq/l dla dorosłych	20 proc. do 172 proc. dla dzieci 2 proc. do 17,2 proc. dla dorosłych 0 do 60 proc. dla dzieci 0 do 6 proc. dla dorosłych

\* — Międzynarodowa Agencja Energii Atomowej w Wiedniu — agenda ONZ  
\*\* — dotyczy części północno-wschodnich rejonów kraju  
\*\*\* — dla pozostałych rejonów kraju  
Bq — jednostka radioaktywności, wynosząca jeden rozpad atomu na sekundę.

W okresie między 28 kwietnia i godzinami rannymi 1 maja zawartość jodu — 131 w przyziemnej warstwie powietrza wynosiła od 0,1 do 200 Bq/m<sup>3</sup>. Począwszy od rana 1.05. do godziny popołudniowej 3.05. wartości te wynosiły od 2 do 10 Bq/m<sup>3</sup>. W ciągu 4 dni, tj. od 28 kwietnia do 1 maja maksymalne stężenie jodu 131 — najwyższego izotopu z punktu widzenia ochrony ludności — osiągało około 20 proc. poziomu postępowania awaryjnego, zalecanego przez Międzynarodową Agencję Energii Atomowej. Wartość ta odpowiada 20 proc. stężenia jodu 131 w powietrzu, przewidywanego przez polskie przepisy jako dopuszczalne dla ludności w sytuacjach normalnych.

Wstępna analiza wyników pomiarów powietrza z całej sieci pomiarowej wskazuje, że średnia krajowa stężenia jodu — 131 w powietrzu była około dwukrotnie mniejsza od powyżej podanej wartości maksymalnej.

Moc dawki promieniowania na wysokości 1 m nad powierzchnią ziemi wahała się w minionym okresie od 0,02 do 0,45 mrem/godz. Przy takich mocach dawek średniej skumulowana dawka promieniowania na całe ciało wyniesie około 25 miliremów. Stanowi to 5 proc. rocznej dawki dopuszczalnej dla ludności w sytuacjach normalnych oraz 0,25 proc. poziomu postępowania awaryjnego. Zawartość jodu — 131 w mleku wahała się w większości rejonów kraju od wartości bliskiej zeru do około 600 Bq/l. W rejonach tych wartości maksymalne nie przekraczały poziomu postępowania awaryjnego wynoszącego 1000 Bq/l dla dzieci i 10.000 Bq/l dla dorosłych.

W niektórych rejonach północno-wschodniej części kraju wystąpiły skażenia przekraczające 1000 Bq/l. Mleko z tych rejonów skierowano do przerobu przemysłowego.

Powyższe dane wskazują, że w obecnej sytuacji kraju ograniczenia mogą jeszcze przez pewien czas, w niektórych rejonach, dotyczyć spożycia mleka świeżego przez dzieci oraz karmienia krów paszą zieloną. W tej sprawie należy stosować dotychczasowe ustalenia komisji rządowej i głównego inspektora sanitarnego.

## „Szczyt” tokijski

Pod znakiem drastycznych środków bezpieczeństwa w stolicy Japonii rozpoczęło się w niedzielę spotkanie przywódców siedmiu wysoko uprzemysłowionych państw kapitalistycznych i EWG.

W niedzielę po południu, kiedy premier Nakasone witał właśnie gości z państw zachodnich w pałacu Akasaka, ekstremiści japońscy ponowili próbę „wysadzenia szczytu w powietrze”. W kierunku miejsca obrad oddalono kilka przemyślnych rakiet. Jedną z nich spadała w pobliżu ambasady kanadyjskiej. Ofiar i strat nie było.

## Samochody dla oszczędnych

Oddział Wojewódzki Narodowego Banku Polskiego w Łodzi informuje, że w losowaniu bonów oszczędnościowych PKO premiowanych samochodami, zakupionych na terenie województwa łódzkiego, piórkowskiego i sieradzkiego wylosowano w dniu 30 kwietnia 1986 r. 40 samochodów osobowych, w tym:

12 samochodów osobowych marki FSO-1500 na następujące numery bonów: 315826, 323781, 347027, 355388, 362759, 368220, 1161380, 1167105, 1169589, 1173147, 1179354, 1179978.

16 samochodów marki „Trabant” na następujące numery bonów: 314296, 320199, 329681, 337610, 342086, 344093, 358501, 368055, 1071600, 1165692, 1172911, 1176075, 1357207, 1401415, 1451381, 1457692.

12 samochodów osobowych marki „Fiat 126p” na następujące numery bonów: 310530, 317988, 322258, 332956, 339460, 361303, 1067262, 1069458, 1447779, 1449287, 1454659, 1062016.

Powyższy wykaz wylosowanych samochodów ma charakter wyłącznej informacji. Podstawę do wydania premii stanowi jedynie odpowiednio zawiadomienie z PKO.

**Wczoraj zgłoszenie „dzis” OGŁOSZENIE**

MOTOROWER „Simson” — sprzedam, tel. 51-83-91.

BOKSERKI rodowodowe — sprzedam. Tel. 86-27-93 (po 16).

ZAMRAZARKE nowa 120 l — sprzedam. Oferty 14182 Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96.

WSPÓLNIKA z gotówką do zakładu produkcyjnego — przyjmę. Oferty 14231 Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96.

KIOSK metalowy w elementach — sprzedam. 43-26-45, po 20.

PRYWATNA pomoc weterynaryjna 51-53-15, Krucki. Zgłoszenia 15-20.

SZEWCZA, ucznia — zatrudnię. 36-52-71 (17-19).

UCZNIĄ do warsztatu samochodowego przyjmę. 57-95-77.

ZAKŁAD Odzieży Konfekcyjnej — poszukuje współnika z uprawnieniami. Oferty 14224 Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96.

SZWACZKĘ — zatrudnię. Tuszyn, tel. 57-28-99.

WTRYSKARKE, „Simsona” — sprzedam. 48-32-86.

W dniu 1 maja 1986 roku zmarł

**doc. dr ZBIGNIEW MICHAŁKIEWICZ**

wieloletni kierownik Zakładu Demografii i Statystyki Instytutu Ekonometrii i Statystyki Uniwersytetu Łódzkiego, wybitny specjalista w zakresie demografii, członek Komitetu Nauk Demograficznych PAN, wspaniały wychowawca wielu pokoleń studentów, wyróżniony Krzyżem Kawalerskim OOP i wieloma odznaczeniami państwowymi. W Zmarłym tracimy zasłużonego pracownika nauki i oddanego przyjaciela młodzieży akademickiej.

Uroczystości pogrzebowe odbędą się w dniu 3 maja br. o godz. 15.30 na cmentarzu przy ul. Ogrodowej.

DYREKTOR, RADA INSTYTUTU I PRACOWNICY INSTYTUTU EKONOMETRII I STATYSTYKI UNIWERSYTETU ŁÓDZKIEGO

W dniu 1 maja 1986 roku zmarł

**doc. dr ZBIGNIEW MICHAŁKIEWICZ**

prodziekan ds. dydaktyczno-wychowawczych Wydziału Ekonomiczno-Socjologicznego Uniwersytetu Łódzkiego.

Wyrazy serdecznego współczucia Zonie i pozostałej Rodzinie składają:

PRACOWNICE DZIEKANATU WYDZIAŁU EKONOMICZNO-SOCJOLOGICZNEGO UL.

**KUPIĘ** tylny prawy wahacz „Zapora” 55-52-37 wliczając. UDZIAŁOWCA — współnika przyjmę. Oferty 14226 Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96.

**CUKIERNIKA** i sprzątaczkę — zatrudnię. 43-60-03.

**SZWACZKĘ** zatrudnię. 55-12-71.

**WSPÓLNIKA** do pracowni krajeckiej przyjmę. Oferty 25048 Biuro Ogłoszeń Sienkiewicza 3/5.

**PIANINO, Spectrum** — sprzedam 86-75-39.

**LETNISKĄ** samodzielną — poszukuję — 32-12-03.

**KINESKOP** 26-calowy kupię — 33-47-51.

**„VV Golf” 1500 (1981)** sprzedam, oglądać (po 18) Łódź 3 Maja 15.

**„SHARP” 731, drukarka, magnetofon z oprogramowaniem** — sprzedam. 18-54-64.

**WYKWALIFIKOWANĄ szwaczkę** przyjmę. 57-37-35.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 30 kwietnia 1986 roku zmarł, po ciężkiej chorobie, w wieku 64 lat

**S. + P. JAN WALCZAK**

Uroczystości pogrzebowe odbędą się dnia 7 maja br. (środa) o godz. 10 na cmentarzu Komunalnym Zarzew. Pogrzebeni w smutku:

**ZONA, CÓRKA, SYN, ZIĘC I WNUK**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 1 maja 1986 roku zmarła, przeżywszy lat 71

**S. + P. MARIA ZIENKIEWICZ**

Pogrzeb odbędzie się dnia 6 maja br. o godz. 14 na cmentarzu przy ul. Ogrodowej.

**SYN, CÓRKA z ZIĘCIEM I WNUKI oraz POZOSTAŁA RODZINA**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 1 maja 1986 roku zmarł, przeżywszy lat 71

**S. + P. JANINA JĘDRZEJCZAK z WALICKICH.**

Pogrzeb odbędzie się w dniu 5 maja br. (poniedziałek) o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza św. Wincentego na Dolach. Pogrzebeni w smutku:

**SIOSTRA I POZOSTAŁA RODZINA**

W dniu 1 maja 1986 roku zmarł

**doc. dr ZBIGNIEW MICHAŁKIEWICZ**

W dniu 30 kwietnia 1986 roku zmarł, przeżywszy 80 lat, ukończony Ojciec, Dziadek i Pradziadek

**S. + P. MARCIN MARGANIEC**

Pogrzeb odbędzie się w dniu 5 maja br. (poniedziałek) o godz. 13.30 na cmentarzu rym.-kat. — Zarzew, o czym zawiadamia pogrzezona w żalobie

**RODZINA**

## KONFRONTACJE'85 „Podróż do Indii” „Straszyno”

Jedni mówią: wszystkie filmy kupione, po co więc dwa tygodnie siedzieć w kinie. Inni: „Konfrontacje” to świetna okazja na zaliczenie wszystkiego co najlepsze z czterdziestoletniego repertuaru. Zaczynając imprezę „Podróż do Indii” reż. Davida Leana, pewnie nie będzie miała u nas tak wielkiego powodzenia jak w Anglii, gdzie obecnie dzieje kinejotu w koronie, to temat wiele popularny. Siegnąć po książkę Edwarda Morgana Forstera reżyser (twórca m. in. „Mostu na rzecz Kwai”) z nostalgia i skrupulatnością przedstawia czas wladania Brytyjczyków w Indiach. Czujmy starszej damy i młodej panny oglądamy uspaniałe pejzaże. Praktycznie połowa tego długiego filmu jest czymś na kształt malowniczej wycieczki krajoznawczo-obywatelskiej. Dopiero w drugiej części odziania się dramat, który już ostro stawia konflikt społeczny, mocno kreśli postaci niewinnie oskarżonego i oskarżającego, a potem wybaczone. Złożoność hinduskich dziejów zaznaczona w filmie „Gandhi” i w serialu „Klejnot w koronie” (aktorzy z tego serialu są i w „Podróży”) ma tu wymiar interesujący poznawczo i efektowny widowiskowo, choć np. słoni paradujące znacznie mniej niż w naszej filmowej uwersji „Kamiennych tablic”.

Ala z egzotycznych pejzaży i kostiumowych dramatów przenieśmy się we współczesność. W dolesny sposób wracamy do rzeczywistości za sprawą arcygorzkiego filmu Rojana Bykowa „Straszyno”. Wyrafinowana tortura

psychiczną obmyślił tu realizatorzy. Pamiętajcie, że dzieci potrafią być dla siebie okrutnie mimo wszystko trudno jako normalna przystąpić z let dorastania uznać przejścia duunastolatki, która u siebie nie poznała co to odnoga, tchórzostwo, zdrada, a przede wszystkim okrucieństwo ludzi wobec ludzi stosowane w imię wyższych, na opół ogólniejszych racji. Ta lekcja chodzenia po ziemi przetransponowana jest dla dorosłych i przedstawiona z całą dydaktyczną powagą. Byłom odkrywa mechanizmy konformizmu, zdobywania pozycji, bezwzględne prawa „sta-da”, które nie toleruje odmińców. I choć w końcu zwycięstwem małej bohaterki (gra ją córka Alty Pupaczowej — Kristina Orbakajka) uznać trzeba finał, to jednak nie w nim z dydaktycznej przypowieści o zwycięstwie dobra nad złem.

Film wywołał w ZSRR wiele dyskusji. Był pozycją, którą zalecał nauczycielom i rodzicom. Nie artystyczny kształt, prosty w gruncie rzeczy, opowieści liczy się w „Straszyno”. Od tej strony zresztą można by mieć do filmu sporo zastrzeżeń — od zbytniej dostojeści wielu scen poczynając — lecz przesłanie — cenna osobowość, szacunek dla siebie samego.

Przyjemne jeszcze tylko, że cały tegoroczny zestaw „Konfrontacyjny” jest przeznaczony dla widzów od lat 18.

RENATA SAS

Z żalem zawiadamiamy, że w dniu 1 maja 1986 r. zmarła, przeżywszy lat 78, nasza kochana Siostra i Ciocia

**S. + P. JANINA JĘDRZEJCZAK z WALICKICH.**

Pogrzeb odbędzie się w dniu 5 maja br. (poniedziałek) o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza św. Wincentego na Dolach. Pogrzebeni w smutku:

**SIOSTRA I POZOSTAŁA RODZINA**

Dnia 1 maja 1986 r. zmarł, w wieku 76 lat, nasz drogi Mąż, Ojciec i Dziadziś

**S. + P. KAZIMIERZ MATYSIAK**

Uroczystości pogrzebowe odbędą się dnia 6 maja 1986 r. o godz. 12 w kościele w Kwiatkowicach, skąd nastąpi wyprowadzenie zwłok na miejscowy cmentarz.

**ZONA z RODZINĄ**

serce na dłoni

WYCIĄGANIE Z DNA...

Jest magistrem psychologii. Przed kilku laty, gdy skończył studia, nie podjął pracy w zawodzie, do którego został przygotowany...

Stuchałem kiedyś jego wystąpienia na jednym z posiedzeń Komisji Prawa, poświęconym problemom narkomanii...

Tomasz Wolfart jest kierownikiem punktu konsultacyjnego „Monaru” przy ul. Piotrkowskiej 67 w Łodzi.

psychologa i pewne doświadczenia życiowe znajdują zastosowanie. Odbyłem szkolenie w Głogowie. Pojechałem tam kilkadziesiąt osób...

Czy ten trud się opłacił? Czy się nadal opłaca? Jeśli ma pani na myśli wynagrodzenie za pracę...

Zapytałem: — Co pana skłoniło do pracy w „Monarze”?

Odpowiedział: — Ludzkie nieszczęście. Obserwowałem ludzi uzależnionych od narkotyków, widziałem śmierć w wyniku przedawkowania środków odurzających...

zawsze wrażliwy: zostanie czy odejdziesz? podda się zasadom terapii wracającej do życia...

— Czy często przeżywa pan porażki? — To się zdarza. Odbierałem właśnie ze szpitala 18-letniego chłopaka...

— Pan zna przyczyny narkomanii. W czym one tkwią, gdzie jest źródło nieszczęścia?

— Głównie w rodzinach. Tu zagrożenie dzieci jest największe. Proszę sobie wyobrazić 14-15-latków z marsekcia w trojebry!

— Zgłaszają się osoby, telefonują, proszą o radę, pytają jak poznać czy dziecko coś zażywa...

Przychodzą też i same dzieci po ratunek. Nie ma jednak dla nich miejsca, w którym można by je zgromadzić...

— Czy współpracujecie ze szkołami? — Tak. Szkoły mają przejąć część naszej pracy profilaktycznej pod hasłem otwartych serc...

— Pan jest oddany idei „Monaru” bez reszty. A przecież ma pan żonę, dziecko...

— Wszystkie sprawy w „Monarze” są oddane sprawie bez reszty. Żona zaakceptowała moją pracę, mój sposób na życie...

ZOFIA TARNOWSKA

Pamiętnikarski „Polaków portret własny”

„Polaków portret własny. Pamiętnikarski Kolberg przełomu XIX i XX wieku” — to 10-tomowa publikacja...

Polska jest krajem wyjątkowego w świecie rozkwitu pamiętnikarstwa ludzi pracy. Płonem ponad 1600 konkursów...

Aby „Polaków portret własny” zawierał jak najpełniejszy obraz społeczeństwa polskiego, TPP zorganizowało w 1985 r. konkurs na dziennik...

Z całokształtu ogromnych zasobów pamiętników i dzienników Polaków oraz z zapisów folklorystycznych uformowana zostanie ta 10-tomowa seria...

Oskar Kolberg żył w latach 1814-1890. Z wykształcenia był muzykiem, a pracował jako nauczyciel domowy i księgowy kolejniarstwa...

PRZEMYSŁAW SZUBAŃSKI



Minimarynarka dla odważnych panów... Foto: CAF



Kariera przypraw

Wonne przyprawy, zieleni, korzenie, suszone kwiaty lub owoce, a nawet pestki roślin na przestrzeni stuleci zrobiły zawrotną karierę kulinarną...

Przyprawy ziołowe mają jednak w naszym żywieniu nie tylko smakowe znaczenie. Świeże zioła są skarbnicą witamin i składników mineralnych...

JALOWIEC — nadaje się np. do marynat mięsnych, bardzo pikantnych sosów, do wszelkich mies warzywnych...

MIĘTA — do mies duszonych i pieczonych — świeże liście. SZALWIA — świeża i suszona do sałatek, sosów, mies duszonych i pieczonych...

ROZMARYN — liście — do pieczenia woliowej, niektórych potraw z warzyw: zupy jarzynowej, grochowej, szpinaku czy puree z grochu.

Radzimy: Magnez i wapń tak potrzebne naszemu organizmowi znajdują się w dużych ilościach w fasoli, kaszy gryczanej, a także w kakao.

Knedle nadziewane parówkami

Do przyrządzenia potrawy bierzemy: 4 parówki, 10 dag sianki, 5 większych ziemniaków...

Ziemniaki należy ugotować w mundurkach, a po ostudzeniu i obraniu ze skórek przekroić w maszynce do mięsa. Z ziemniaków, maki, jaja i soli wyrabiamy ciasto...

Natychmiast po ugotowaniu, knedle polane zasmażką ze słoniny podajemy z dodatkiem surówki z kiszanej kapusty.

(asza)

Mało wlać — daleko zajechać (2)

Sobotni wczesny ranek budzi nas w gęstej mgie. Po krótkim śniadaniu odjeżdżamy na stację benzynową...

Pod dystrybutorem ustawia się kolejka. Specjalna komisja nadzoruje tankowanie. Po kilku minutach z pełnym bakiem i zapłombowanym korkiem wlewu ruszamy...

Najbliższy punkt kontroli czasu zlokalizowano w Sieradzu. Musimy tam dojechać przed południem. Średnia prędkość z karty drogowej...

Przejazd przez Zduńską Woznię pozwala na swobodną rozmowę. „Gładkość” nawierzchni na tamtejszej obwodnicy daje znać o sobie hałasem i wstrząsami...

— Jak tylko się ten rajd skończy — odzywa się L. Chwiałkowski — to przez tydzień nie zejść poniżej setki...

Wymieniamy uwagi na temat wczorajszego etapu. Wszyscy są zdania, że do fabrycznych aut FSO „coś” wmontowano...

Do Kalisza dojeżdżamy bez przeszkód, dalej jednak zaczyna się na drodze ruch. Każda zmiana biegu „kosztuje” dodatkowe krople benzyny...

Przejazd przez Zduńską Woznię pozwala na swobodną rozmowę. Wreszcie z daleka dostrzegamy żółtą chorągiewkę nakazującą zjazd na tor w Miedzianej Górze...

Tutaj każdy pojazd otrzymuje specjalną butelkę z 0,5 l benzyny i ma na tym jak najdalej zajechać. Nie wolno poruszać się wolniej niż 45 km/h.

Korespondencja własna

Przy odrobienie chęci wykonać ją może każda z dziewczyn czy pań. Przygotowujemy sobie kawałek materiału o wymiarach 140x75 np. tweedu...

Oficjalne wyniki podano nazajutrz w czasie konferencji w warszawskim „Novotelu”. Zwycięzcą i Długodystansowej Jazdy Oszczędnościowej został Zdzisław Kaluża...

Kariera przypraw

Przyprawy ziołowe mają jednak w naszym żywieniu nie tylko smakowe znaczenie. Świeże zioła są skarbnicą witamin i składników mineralnych...

nie lubię poniedziałku...

Tolerancja. Któż jej nie pochwali! Albo przyzna się, że tolerancyjnym nie jest. Wszak wiadomo, że im człowiek bardziej światły, mądrzejszy i doświadczonej, tym dalszy od oceny czegoś jako zła lub błędnego...

W RODZINIE: „Jak chcę pomóc koleźce, który sam składa samochód, muszę klamać żonę, że mam nadpłynny. Inaczej od razu awantura. A mnie to po prostu pasjonuje”.

W PRACY: „Co ona na siebie włożyła! Stroi się do biura jak na rewie mody”.

W LUDZKICH KONTAKTACH: „Dwadziesty wiek, a ja musiałem uciekać z mojej wsi tylko dlatego, że zdecydowałem się nie przystępując do ołtarza urodzić dziecko”.

Bardziej wyrozumiali jesteśmy dla słabostek (zwłaszcza jeśli powszechne) niż dla inności, którą częściej skłonni jesteśmy ocenić czy etykietować. Łatwiej jest to z pewnością, ale chwalić się nie ma czym, bo też taka pobłażliwość z tolerancją niewiele ma wspólnego.

Łatwa kamizelka



Przy odrobienie chęci wykonać ją może każda z dziewczyn czy pań. Przygotowujemy sobie kawałek materiału o wymiarach 140x75 np. tweedu. Składamy go na pół i przecinamy otwór na głowę w sposób pokazany na rysunku...

(asza)

Uroczystości na placu Wolności  
Akademia w Teatrze Powszechnym

# Łódzkie obchody święta 3 Maja

Już po raz szósty rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja obchodzona jest jako patriotyczne święto Stronnictwa Demokratycznego. Z tej okazji w minioną sobotę pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki na placu Wolności miała miejsce uroczystość złożenia kwiatów, będąca hołdem dla twórców i inicjatorów tego przełomowego w naszej dziejach aktu prawnego, zaś w Teatrze Powszechnym odbyła się jubileuszowa akademia, poświęcona z uhonorowaniem wybitnymi odznaczeniami państwowymi działaczy Stronnictwa Demokratycznego.

O godz. 16 na placu Wolności przy udziale kompanii honorowej i orkiestry wojskowej Garnizonu Łódzkiego delegacje władz politycznych i administracyjnych Łódzi oraz terenowych organizacji SD, w tym: Lech Gasecki, przewodniczący ŁK SD — Lech Gasecki, przewodniczący RN m. Łódzi — Mieczysław Serwiński, przewodniczący RE PRON —

Jerzy Jabłkiewicz, wiceprezydent Łódzi — Longiu Wojtal.

Wieczorem w Teatrze Powszechnym odbyła się wojewódzka akademia z okazji święta Stronnictwa Demokratycznego. Przewidywano przedstawienie wierszy i administracyjnych Łódzi na czele z Tadeuszem Czechowiczem. Wzięli udział w tym przedsięwzięciu Łódzkiego Komitetu SD — Lech Gasecki, przewodniczący m.in. z Konstytucji 3 Maja mimo że obchodzono tylko 15 miesięcy, był to festiwal dowodem, że Polacy zdolni są sami dokonać przeobrażeń

wewnętrznych, że idee wolności i demokracji rozumieją poprzez suwerenność państwa oraz nierozdzielność praw i obowiązków obywatelskich. Zespół idej zawartych w Ustawie Rządowej stał się częścią składową polskiej nowożytnej demokracji. Wartości i zasady Konstytucji stały się też niezwykle cennym ogniwem w bliskim 50-letniej już działalności Stronnictwa Demokratycznego.

Zasłużonym działaczom łódzkiej organizacji SD wręczono odznaczenia państwowe. Wśród Oficerów Orderu Odrodzenia Polski u honorowano Stanisława Zdobycha, zaś Krzyżem Kawalerskim OOP — Jadwigę Turale, Złotym Krzyżem Zasługi — R. Zewald, J. Kozłowska i T. Stawicki, Srebrnym Krzyżem Zasługi — A. Obidowska i Z. Poloniski; zaś Brązowy Krzyż Zasługi — W. Mirowski.

(Z. Ch.)

## Kiedy powstanie muzeum komunikacji miejskiej? Urok starych tramwajów



Foto: A. Wach

Na konto CZM

### Wielka aukcja plastyki

Przedmiotem aukcji będzie 80 obrazów autorstwa artystów-amatorów, a imprezę poprowadzą: znakomity aktor Teatru Nowego — Ludwik Benoit i popularna koszykarka EKS — Ludmiła Janowska.

Aukcji towarzyszyć będzie wystawa 70 konkursowych prac amatorskich — akwarel, grafik i rysunków, prezentujących szeroki dorobek łódzkiego środowiska artystów nieprofesjonalnych.

Łódź była pierwszym miastem Królestwa Polskiego w którym uruchomiono tramwaje elektryczne. Działo się to w ostatnich latach ubiegłego stulecia. Od tego czasu wielokrotnie zmieniały wygląd same tramwaje, przestanki, tramwajowe tramwajarskie mundury, bilety itd. Wiele takich eksponatów zachowało się do dziś. Czy nie warto ich zbierać w jednym miejscu i udostępnić młodzieży? To przecież kawał historii, nie tylko łódzkiej komunikacji ale i samego miasta.

Idea utworzenia muzeum komunikacji miejskiej zrodziła się w łódzkim MPK około 10 lat temu kiedy to powstała zakładowa Izba Tradycji i Perspektyw. Grupa pasjonatów odremontowała ostatni zachowany w Polsce wagon silnikowy typu „Herbrandt U-107c” wbrew pierwotnym planom nie przeznaczono na złom kilku wagonów typu „Lilpop” z okresu międzywojennego, a w Izbie Pamięci zaczęto gromadzić drobne pamiątki, związane z łódzkimi tramwajami. Należało się już tego wcale nie ma — same zbiory ikonograficzne liczą ok. 3 tys. pozycji. No właśnie, nadszedł już ten moment, kiedy nie wystarczy hobbystyczne zbieranie i jeśli chce się sprawę ciągnąć dalej — a szczerze że warto — należało powołać muzeum z prawdziwego zdarzenia.

Tę właśnie kwestię poświęconie były obrady głównej komisji ds. Muzealnictwa i historii transportu Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Komunikacji, które toczyły się w łódzkim MPK. Uznano, że celowość utworzenia muzeum nie

## „Tydzień Gór” po raz czwarty

To już rzeczywiście tradycyjna impreza — w tym roku po raz czwarty odbędzie się w Łodzi „Tydzień Gór”. Od dziś do środy w Bibliotece Miejskiej im. Waryńskiego przy ul. Gdańskiej 102 prelekcje, spotkania, filmy, wystawki bardzo szeroka — od pastorstwa, poprzez zagadnienia geograficzne do narciarstwa i problemów wpływu gór na sztukę piękna. Zaplanowano również okolicznościowe wystawy i konkursy.

Od czwartku do niedzieli uczestnicy tygodnia ruszą w góry. Przygotowano sześć różnych tras tematycznych, poświęconych m.in. przyrodzie, etnografii i literaturze.

K. K.

## Letnie remonty sieci ciepłowniczej

Zakończył się sezon ogrzewczy i wkrótce rozpoczyna się letnie remonty. Jak się dowiadujemy w Zakładzie Sieci Ciepłej, w pierwszym kolejności rozpocznie się remont w EC-III i magistrali w północnym rejonie Łódzi. Wiadomo już, że od 15 czerwca do 6 lipca na skutek przeprowadzonych remontów nie będzie ciepłej wody na osiedlach: „Teofilów”, „Wielkopolska”, „Żubard”, „Kozłowy”, „Zeromskiego — Zielona — Kopernika”, w rejonie Dworca Kalkińskiego, ul. Brukowej osiedli „Pojezierska”, „Zgierska-Stefana”, „Radogoszcz”, „Inflancka” i „Zagajnikowa”.

Natomiast od 6 do 27 lipca rozpoczyna się roboty remontowe urządzeń energetycznych i sieci ciepłej w rejonie zasilanym przez EC-IV. Przewidziana jest wówczas przerwa w dostawie ciepłej wody dla osiedli: „Widzew-Wschód”, „Dąbro-

wa”, „Chojny”, „Łęczycka”, „Podgórska”, „Cebelińskiego”, „Zarzew”, „Witcza-Golebia”, „Nowa”, rejon ul. Armii Czerwonej, Narutowicza, Jaracza, Wierzbowa, SDM i rejon centrum „Czerwony Rynek” a także osiedla w rejonie ulic Niemcewicza, Zarzewskiej, Radomskiej, Bednarskiej i Sanockiej. Dopiero od 27 lipca do 17 sierpnia nastąpi przerwa w dostawie ciepłej wody dla odbiorców korzystających z usług EC-II. W tym terminie dostawa ciepłej wody pobawieni będą mieszkańcy Retkini, Karolewa, Nowego Rokicza, Kuraka, rejonu ulic Skrzywiana, Nowych Sądów, ul. Obywatelskiej i osiedla „Pienista”.

(J. Kr.)

## Kursy przygotowawcze na wyższe uczelnie

Jak co roku, Uniwersytet Robotniczy ZSMP organizuje w maju kursy przygotowawcze na wyższe uczelnie z następujących przedmiotów: matematyka i fizyka, matematyka i geografia, lezyk polski i historia, biologia, chemia i fizyka. Kurs obejmuje 100 godzin lekcyjnych. Odbędzie się one będą 4 razy w tygodniu (po 5 godzin lekcyjnych) od poniedziałku do

czwartku, w godzinach popołudniowych. Zajęcia rozpoczyna się 26 maja a zakończy — 29 czerwca.

Zapisy przyjmuje sekretariat Uniwersytetu Robotniczego (ul. Piotrkowska 232) codziennie w godz. 9-15, oprócz sobót. Informacje można uzyskać pod tel. 36-14-54.

(K.)

## Latem jednak nad morze

W sobotę w swojej siedzibie przy ul. Piotrkowskiej 113 łódzki „Orbis” zorganizował gładę wczesną na lato. Jak można było przewidzieć największym powodzeniem cieszyły się dwutygodniowe pobytu nad morzem. Na drugim miejscu — jeśli chodzi o zainteresowanie kupujących — uplasował się jeziora, na ostatnim góry.

Nad morzem „Orbis” oferował głównie prywatne kwatery, oczywiście z reguły o wysokim, „orbisowskim” standardzie. Nad jeziorem firma ta zaprasza do wypoczynku w domkach kempingowych, ale co bardziej zamożni mogą sobie zaufundować turnus w luksusowym, jak na nasze warunki, hotelu „Mrongovia”, z basenem i sauną.

Cena dwutygodniowego pobytu waha się od 15 do 19 tys. zł i

jest ok. 10 proc. wyższa niż przed rokiem.

Łódzki „Orbis” zaprasza również na wczasy z jazdą konną, połączone z kursem na prawo jazdy, nauka języków obcych oraz dla tych, którzy twierdzą, że nieco za dużo wagi. Many z małymi dziećmi mogą wybrać się do Grotznik, licząc zarówno na dobre warunki mieszkaniowe jak i opiekę lekarską i wychowawczą dla swoich pociech.

K. K.

## Z kroniki MO

**Prywatna mennica**  
Funkcjonariusze Wydziału Kryminalnego DUSW Łódź-Górna zatrzymali niejakiego Tomasza Ch., w którego mieszkaniu znaleziono 8 fałszywych monet 1000-złotowych z wizerunkiem papieża i urządzenia do ich produkcji. Spora ilość monet fałszerz zdał się puścić w obieg. Ewentualni nabywcy proszeni są o kontakt z DUSW-Górna (pokój nr 32).

**„Kompot” z maku**  
Taki właśnie specyfik oraz słomę morską, igły i strzykawki znaleźli milicjanci z Górnej w mieszkaniu 31-letniego Andrzeja W. przy ul. Przybyszewskiego. Młody człowiek produkował narkotyki nie tylko na własne potrzeby, ale również handlował nim.

**Nielegalna masarnia**  
Wykryli ją funkcjonariusze z II komisariatu MO w Łodzi, w mieszkaniu 64-letniego Stanisława M. przy ul. Warszawskiej znaleziono urządzenia do produkcji wędlin i 190 kg mięsa. Wszczęto w tej sprawie postępowanie przygotowawcze.

## Punkt lekarski dla inwalidów

Zarząd Dzielnicowy Związku Inwalidów Wojennych PRL Łódź-Bałuty przy współpracy dr med. Janiny Łukasiewicz, zorganizował w lokalu zarządu przy ul. Sedziowskiej 13 punkt lekarski dla swoich członków i podopiecznych. W ramach pracy społecznej pełni w nim będą dyżury lekarze i pielęgniarki w każdy wtorek od godz. 15 do 17.

(I. K.)

## Giełda pracy

W dniach 7 i 8 maja 1986 r. w godz. 9-14 w Wydziale Zatrudnienia i Spraw Socjalnych Urzędu Miasta Łódzi (ul. Wólczańska 49, budynek B, sala na I piętrze) odbędzie się giełda pracy dla osób zainteresowanych podjęciem pracy

w handlu artykułami spożywczymi zarówno w pełnym, jak i niepełnym wymiarze czasu pracy. Zapraszamy osoby zainteresowane, obecnie nie pracujące, emerytów, kobiety korzystające z urlopów wychowawczych i innych.

## Nieopłacalny „interes”

Chodzi o nielegalny wyrób bimbru, CI, którzy sądzą, że uda im się utrzymać w tajemnicy taka produkcja, doznają rozczarowań i ponoszą bardzo dokuźliwe konsekwencje. Ostatnio w trybie przyspieszonym rozpatrywana była

sprawa Janisława Lewandowskiego (s. Jana, ur. 27 lipca 1944 r.). Został skazany na karę 4 miesięcy pozbawienia wolności i 70 tys. zł grzywny. Jako karę dodatkową sąd orzekł podanie wyroku do publicznej wiadomości.

(Zł)

WAŻNE TELEFONY	
Pogotowie MO	997
Straż Pożarna	998
Pogotowie Ratunkowe	999
Informacja służby zdrowia	36-15-19
Informacja telefoniczna	913
Informacja kolejowa	36-55-55
Informacja PKS	32-65-96
Dw. Centralny	55-46-96
Dw. Północny	32-84-03
Informacja kulturalna	32-53-11
Pogotowie ciepłownicze	33-34-31
Pogotowie energetyczne	33-34-28
Łódź Północ	33-55-85, 36-53-59, 992
Łódź Południe	74-40-41, 74-87-66
Pogotowie gazowe	33-37-37
TELEFON ZAUFANIA	33-50-68 czynny w godz. 13-18
TELEFON ZAUFANIA dla kobiet	z ciężką problematą — 87-40-33 w godz. 12-22
TEATRY	
STUDYJNY — godz. 19 „Przygody dobrego wojaka Szwajkara”	
Pozostałe teatry nieczynne	
MUZEA	
HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 3) godz. 11-17	
POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Zeligowskiego 7) godz. 10-13	
Pozostałe muzea nieczynne	
ZOO czynne w godz. 9-18 (kasa do godz. 17)	
PALMIARNIA czynna w godz. 10-18 (oprócz niedziel)	
OGRÓD BOTANICZNY — czynny od godz. 8 do zmroku.	
LUNAPARK — czynny w godz. 10-20; w sobotę, niedzielę i święta — w godz. 10-21 (w niedzielę nieczynny).	
KINA	
BALTYK — Konfrontacje filmowe — 85 — „Purpurowa róża z Kajuru” USA od lat 18 godz. 10, 13, 16, 19	
IWANOWO — „Całe życie Zachara” radz. od lat 15 godz. 14.30; Konfrontacje filmowe — 85 — „Strasznydy” radz. od lat 18 — godz. 17.30, 20.30	

„Rajska jabłko” pol. od lat 15 godz. 18.15	POKÓJ — „Podróż Pana Kleksa” cz. I pol. b.o. godz. 13.30; „Policjantka” fr. od lat 12 godz. 17; DKF — godz. 19 seans zamknięty
ROMA — „Pechowiec” — fr. od lat 12 godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30	STOKI — „Podróż Pana Kleksa” cz. II pol. b.o. godz. 15; „Sezon na bazyli” pol. od lat 13 godz. 19
ŚWIT — „Akademia Pana Kleksa” cz. II pol. b.o. godz. 15; „Gry wojenne” USA od lat 12 godz. 17, 19.15	TATRY — „Mokry szmal” pol. od lat 18 godz. 15.30, 17.30, 19.30
REKORD — „Klasztor Shaolin” Hongkong-Chiny od lat 15 godz. 16.15, 18.15	SOJUSZ — „Wielka podróż Bolka i Lolka” pol. b.o. godz. 16; „Komandosi z Navarony” ang. od lat 13 godz. 18
APTEKI	
Mickiewicza 20, Niciarniana 15, Dąbrowskiego 89, Lutomierska 146, Olimpijska 7a, Piotrkowska 67.	Pabianice — Armii Czerwonej 17.
Konstantynów — Sadowa 10, Głowno — Łowicka 33, Aleksandrów — Kościuski 4, Zgierz — Sikorskiego 16, Dąbrowskiego 10.	Ozorków — Armii Czerwonej 17.
DZIURY SZPITALI	
Chirurgia urazowa — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62)	Neurochirurgia — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62)
Okulistyka — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)	Chirurgia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)
Laryngologia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)	Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)
Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)	

**WALISTAWA REFLEKTORZE**  
tel. 42-41-10, godz. 13-19

**Ani jednej ławki**  
W swoim czasie pisaliśmy o polimanych ławkach na przystankach autobusów MPK przy Dworcu Północnym PKS. Wydawało nam się, że będą one trwałe i ustawione w tym trybie ruchliwym punkcie miasta. Tymczasem — jak nam sygnalizują czytelnicy — nie ma tu teraz ani jednej ławki. Na przystanku autobusowym trzeba więc czekać na „baczność”. Czekamy więc na powrót ławek — już zreperowa-

nych — na Dworcu Północnym PKS. (J. Kr.)

**Letnia sukienka**  
„W kwietniu kupiłam w „Centrum” bardzo ładną sukienkę, uszytą przez Zakład Przemysłu Odzieżowego „Damina” (symbol 2113 831 010 484). Rozmiar był taki jak chciałam, więc kupiłam ją bez mierzania. Przemyślałam sukienkę dopiero w pracy. Wtuliłam ją, jakoś zapomniałam, ale rozpakowałam ją bez jednej napy. Żeby ją zdobyć przez parę dni jeździłam po różnych punktach usługowych — przeważnie prywatnych. Wprowadziłam od razu sukienkę, ale szkoda mi było, bo sukienka jest ładna.  
Kupując, przeczytałam na metce z czego jest wyprodukowana: 70 proc. bawełny i 30 proc. elastanu. I bardzo dobrze, będzie się znakomicie prac. Po jednodniowym noszeniu przeczytałam prze-

pis prania. O zgrozo! Czyścić chemicznie w zakładach pralniczych. Nie wolno prać w wodzie! Zmknąć, oczywiście nie wolno! Nie do pomyslenia! Jesną letnią sukienkę po 2-3 dniach noszenia trzeba oddać na dwa tygodnie do pralni, płacąc 140 zł. A sukienka kosztowała 3.350 zł. Doliczając koszty prania i czas oczekiwanego na jej wypranie, to — pytam — ile kosztuje jednorazowe ułożenie sukienki i ile razy ją w sezonie ułożę? A muszę jeszcze uważać aby jej deszcz nie zmoczył! Zupełnie jak w a-negdocie o kapiełdowkach: prać tylko chemicznie!  
Oświadczam niniejszym, że wypiorę ją w domu — bo przecież nie jest to futro z soboli tylko letnia sukienka — a po ewentualnym jej zniszczeniu będę domagać się zwrotu pieniędzy. Nie produkuje się letniej odzieży z surowców, które nie nadają się do prania w wodzie! R. N.  
(nazwisko i adres znane red.)



